Consuetudo . institutum . dicitur hic mani- feste qz plures vi- ces non sufficiunt ad hoc vt aliquid dicatur osuetudo . n̄ institutū sit qz il- lud p osuetudie ammodo seruet . Nam p̄t esse qz ex ḡra vel tolerātia sepius hoc pmis- sū sit . vt ex . de . v . si . abbate . ēta me- diū . x . q . iij . q . vñ licet sepius aliqd factū sit . n̄ fiat eo animo vt i poste- rā hoc fieret . etiā si hio iur̄ id face- ret tal' vsus n̄ dici- tur vsus vt . ff . de itinē actuz . p . l . i . § . iuli . recte ait . r . l . v . Itē alia ra- tōe patet . qz sole- vices nō inducūt osuetudinē . quia licet pluribz vicibz aliqd iudica- tū sit . n̄ tñ i poste- rā ita iudicādū ē . qz nō exēplis h̄ le- gibus ē iudicādū . vt . C . d . sen . r . mē . oim iud . l . nemo . s . h̄ m̄ osuetudi- nem bñ iudicat .

vt ex de eo q mit . m . pol . cū venissent . xij . di . illa . et . xxxij . di . placuit . Item et alia multa requiruntur ad hoc vt aliquid dicatur consuetudo vt dicemus . h̄ . viij . di . frustra . tūc tōmū recurrēdum est ad osuetu- dōm . cū lex deficit . et sic ē ar . qz nun- quā fm̄ osuetudinē est iudicādū si ius otrariū p̄cipiat . et ar . xi . di . cō- suetudinē . et . c . osequēs . r . h̄ . di . viij . si osuetudinē . et . c . osuetudo . r . ex de sen . et re iud . cū causa . et ex de fo . ope . qz clericis . et . ff . d . sepl' . vno . l . iij . § . diuus . h̄ hic multa occurrunt otraria vt h̄ . xxxij . di . placuit . et ex de eo q mit . m . pol . cū venissent . et ex de cog . spi . c . sup eo . et ex de testa . ad hoc . et de arbi . dilecti . et ex de consue . c . ij . Ex omnibus istis habetur qz osuetudini statur otrā ius scriptū . Solutōnem enim istius qñ osuetudo p̄iudicat iuri . dicemus . h̄ . viij . di . frustra . hic tene qz cons- uetudo rationalis et p̄scripta iuri p̄iudicat . ita michi videtur vt ex de osue . c . vlti . etiā si alia nō interueniāt de quibz facit mētionem . Jo . in illo . c . frustra . b . s . ad quā osuetudinē dicis recurrēdum an ad cō- suetudinē vicinaz . puinciaz . videtur qz ad osuetudinē roman- nam vt . h̄ . xi . di . c . vlti . et mlti . de satisfa . § . vlti . Econtra videtur qz ad osuetudinē loci . vt . xij . di . illa . et . C . de edifi . p . an m totū . Et iura pal- legata ad hoc inducas . Ad hoc dico qz iudex maxime delegatus p̄mo scdm̄ canones iudicabit . r . di . lege impatoz . xxx . q . v . iudicantē . Defi- cientibus canonibus iudicet scdm̄ leges vt ex de no . opis nunciāc . in telleximus . et . h̄ . di . x . si in adiutorium . Deficiente omni iure procedat ad ḡnālē osuetudinē vel etiā p̄ticularē cū defuerit general' . licet qdā dicāt tūc recurrēdū ad osuetudinē romanā . Deficiente iure et osuetudi- ne . p̄cedas de similibz ab s̄līa . vt . xx . di . de quibz . ff . de legi . l . n̄ p̄t . Omnibz deficientibz ad romanā osuetudinē p̄cedas . vt . ff . de legibus . et os̄tutōnibz . de quibz . m̄ p̄ncipio . licet sit ar . qz ad osuetudinem vi- cinarum puinciarū sit recurrēdū . ex de cenli . sup eo . Jo .

An ratōe . ar . qz deficientē lege vel canone p̄t allegari ratō . vt . xij . di . si romanoz . et . viij . di . frustra . ratōnē tamē ogruūt religiōi . vt

Religiōne . multa . n̄ sūt otrāz virginem peperisse .

Disciplinē . qz licet platus de ratōne possit cohercere subditū de- linquētem . tñ disciplinate tenetur ipm̄ cohercere vt p̄ficiat ei ad salu-

Quid sit osuetudo

Ansue Quid sit osuetudo . tudo autē ē . ius qdā moribz institutū . quod pro lege suscipitur cū deficit lex . Nec differt an scrip- tura an ratōe consistat . qñ et legē ra- tio emendat . Porro si ratōne lex o- stat . lex erit omē iam qd ratōne cō- stiterit . Dūtaxat qd religioni con- gruat qd discipline oueiat . qd saluti p̄ficiat . Vocatur autem consuetu- do quia m̄ cōmuni est vsu . Cum ita qz dicitur non differt vtrum cōsue- tudo scriptura vel ratōne consistat . apparet qz osuetudo partim ē reda- cta m̄ scriptis partim moribz tantū vtētium est reseruata . Que i scrip- tis redacta est . constitutio siue ius vocatur . Que vero m̄ scriptis reda- cta non est . generali nomine cōsue- tudo videlicet appellatur . Est et alia diuisio iuris vt m̄ eodem libro testatur p̄hdorus ita dicens .

Que species sint iuris aut naturale ē . aut ciuile aut gentium . Quid sit ius naturale .

tem . vt . xlv . di . cū beatus . Debeat persequi . inimicū nō tamen p̄ficiat

Saluti . licz ratio sit qz h̄ . hoc ab salutē . natura multis mo- dos aut naturale . ad itelligētā istoz nota . qz bis dicit . Quā- doqz dicit natura vis insita rebo similia s̄ s̄libz . pereās . xij . di . nerun . v . ecce . vi . q . i . si quis . xxvij . q . i . sepe . Secdo modo dicitur natu- ra quidam stimulus siue instinctus nature ex sensualitate pueniens .

ab appetendū vel pereandū vel ad educandū . xxxij . q . v . h̄ . rēd . ff . de in ius vocan . l . i . § . ius naturale . insti . de iur . na . m̄ prin . Tercio mō dicitur instinctus nature ex ratione pueniens . et ius ex tali natura pro- ueniens dicitur na- turalis equitas . et scdm̄ hoc ius natu- re oia dicūt omni- nia . i . omunicanda tpe necitatis . vt . xlvij . di . sic . Quar- to mō dicitur ius naturale p̄cepta naturalia . hoc sci- licet non furtū fa- cies . Non mecha- beris . xxxij . q . vij . quibz adulterio . m̄ s̄i . de obli . que ex- telic . nal . ēca p̄n . et etiam omne ius diuinitum dicitur ius naturale . et secun- dū istud ius omnia dicuntur similitur omunia . i . cōmuni- canda . bene enim fuit aliquid pro- prium de iure di- uino . Nam ipi a- de fuit dictum . m̄ fudore vultus tui

Ius naturale est omne oim nationū . eo qz vbiqz instinctu nature nō os̄tutōne aliqua habet . vt viri et femie diūctio . liberorū suc- cessio . et filioz educatio . oīs oim possessio . et oim vna libertas . acq̄si- tio eorum que celo terra mariqz ca- piuntur . Itē deposite rei vel como- date pecunie restitutio . violentie p- vim repulsiō . Nam hoc aut si quid huic simile est . nunquaz iniustū sed naturale equūqz habetur .

Ius ciuile . Quid sit ius ciuile . le est quod quisqz popul⁹ vel ciuitas sibi p̄priū hūana diuinaqz causa os̄tuit . Quid sit ius gentiū

Ius gentiū est seditum occu- patio et edificatio . munitio . bella . captiuitates . seruitutes . post- liminia . federa pacis . inducie lega- torum non violandorum religio . cō- nubia inter alienigenas prohibita . hoc inde ius gentium appellatur . quia eo iure omnes fere gentes v- tuntur . Quid ius militare .

veleris pane tuo . l . di . m̄ capite . Et alibi . nō occupas rē p̄ximī tui . xlvij . di . virū . Similiter ius ciuile varijs modis dicitur . Cūqz dicitur ius ciuile illud ius quod non est naturale vel ius gentium . scdm̄ s̄ ius canonicum dicitur ius ciuile scdm̄ qz hic sumitur . Secundo modo dicitur ius ciuile omne id quod non est ius canonicū . Tercio modo dicitur ius ciuile lex . xij . tabularū . ff . d̄ orig . iu . l . ij . § . ex actis . Quarto modo di-

citur ius ciuile ad d̄ram iuris pretorij . ff . e . ius autem . Jo .

Ius naturale . diuinitio . si intelligas de diuinitioe corporum scdm̄ hoc ē ius naturale ex sensualitate pueniens . Si intelligas de cōiunctio- ne animoz ē ius naturale ex ratione pueniens . ex de byga . tabitum .

Successio . nō intelligo de successione q̄ fit p hereditatē . cū illa non sit naturalis . h̄ de successione que fit p carnis apagatōz . Vel etiā intel- ligi p̄t de illa qua liberi iur̄ nature succedāt p̄ribz vt . ff . vñ li . l . i . et . l . scripto . § . nō lic . p̄res enī t̄baurilant filijs nō filij parētibz vt . xvi

Educatio . q . i . p̄dicatoz . Similiter filius p̄rem egentē cogit- alere . xxxij . q . iij . mē . et . C . de alen . li . l . i . et . ij . et i casu m̄ filij . et libe- p̄ronū . vt . ff . de agno . li . l . si quis . § . solēt . d̄ic oīia . i . oīicanda tē-

Cōmuni . i . nichil erit p̄priū alicui . vel- pore necitatis vt . xlvij . di . sicut . Itē etiāz fm̄ legem romanā tpe piculi cibaria maxime erant cōmuni . vt . ff . ad . l . ro . de iactu . l . ij . § . cum in eadem nauī . m̄ fi-

Capiuntur . hoc enī r alia que m̄ nullius bonis sūt occupantī cōce- duntur . vt mlti . de rē . di . § . fere . c . ne quis . Et si dñs et deponens

Itē deposite . fallit . h̄ . xxxij . q . ij . simul petūt rē . potius restituit- bño . vt . ff . de positi . bona . modare . omēdare item est qd deponere .

Commendare . vel co- vt . ff . de positi . lucius ticius .

Per vim . qd cuiuslibet licet vt . ff . de iustitia et iur̄ . vt vim . et ex d̄ sen . ex . c . ij . § . si vero . m̄ fi . De illa materia habes notatum . xxxij . q . i . m̄ fūma . Jo .

Ius ciuile . ciuitas . sic aliq̄ ecclia ius sibi statuit . hūana . i . oīē platōe dei . de . o . di . in . c . ij . et hōim . vt . ff . de fē . l . i . vt . h̄ . xi . di . catholica . et de con . di . in . pronunciamdum .

Ius gentiū . seditū . i . hostiliū . vt . xxxij . q . vij . si de rebo . et . q . v . di- cat aliq̄s . insti . de rē . di . § . Itēz q̄ ex hostibz . et . ff . de acquir̄ . rē . do . naturalē § . vl . Vel dic seditū vacantū que occupantī cedentur . vt mlti . de rē . di . § . fore . alioquin si p̄pria auctoritate rapet etiam rem-

nam. catet a domino vt. q. vi. placuit. et. ff. q. metus causa. ex
 tat. et. C. vnto vi. si quis in tantam. nisi forte alio modo no. possit eaz
 consequi per iudicez. vt. xxij. q. ij. c. i. et. ij. et. ff. qui in fraudē credi-
 ait pto. q. si debitorem. Jo. q. seruitus inducta sit per ebrietatez.

**Seruitutes. alibi dicitur. vt. xxxv. di. sexto die. Alibi videtur
 inducta ex p̄scriptione septēni. vt. q. di. vij. in fūma. m. glo. que incipit
 a iudicijs. super il
 lo vbo. iustificatō
 nibus. So. dicitur
 .n. inducta de iur
 gentium. quia ius
 gentiū eam a pro
 bauit. non q. eam
 prima inuenerit.**

**Si ergo bellum iu
 stum ē. seruus ca
 ptus sit capientis
 vt. xxij. q. v. di.
 cat. et. fm. s. pec
 cat. taliter captus
 si recedat a domi
 no suo vt. xvij. q.
 .ij. si quis fūi.
 Sed vbi bellū non
 est iustū licitū est
 ei fugere dum p̄t
 vt. ff. de ca. nichil
 interest. Jo.**

**Postliminia. p̄
 postliminiū ē ius
 quo restituitur ali
 cui res quā p̄ cap
 tuitatē amiserat.
 vt. xvi. q. ij. p̄ma
 actione. et. xxij.
 q. i. cum p̄ bellū
 cā. n. sint arma q̄ n̄
 restituntur. q. il
 la turpiter amisit
 vt. ff. de capti. et
 postli. l. ij.**

**Legatoz. si
 q̄s legati vel ami
 eoz. vel hostiū im
 pediat fm. canones
 excoicatur vt. x.
 q. di. si q̄s. xxij.
 q. ij. si q̄s. Sed m
 leges trahitur ho
 stibus vt. sic ser
 uus illo. um. ff. de
 leg. l. v. l. jo.**

**Alienigēas. vt.
 xxvij. q. i. ca.
 ue. et. c. sequenti.**

**Es militare.
 federis. i. pa
 cis opponente.**

**Deserat. fm
 canōes q̄ fugit in
 bello publico infa
 mis ē. vt. vi. q. i. si
 fames. fm. leges ca
 pite puniē. vt. ff. d.
 re mili. om̄e. q. q̄
 in acie. Jo.**